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 DECIZIA nr. 1419/2017 

privind soluţionarea contestaţiei formulată de domnul MN 
înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. ... 

  

 Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice B, Serviciul Soluţionare  

Contestaţii 2 a fost sesizată de către Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Alba 

cu adresa nr….., înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr…., cu privire la contestaţia 

formulată de domnul MN CNP..., cu domiciliul în ... 

Contestaţia a fost înregistrată la A.J.F.P. Alba sub nr….. şi la D.G.R.F.P. Braşov 

sub nr. … şi poartă semnătura contestatorului, conform prevederilor art. 206 din O.G. nr. 

92 / 2003 R, privind Codul de procedură fiscală. 

Obiectul contestaţiei îl constituie contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate aferentă anului 2012, în sumă de x lei, stabilită de A.J.F.P. Alba în sarcina 
domnului MN CNP ..., prin Decizia de impunere anuală pentru stabilirea 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate – Anul 2012, nr../.2014, suma de x lei 
reprezentând diferenţe de contribuţii rezultate în plus din regularizarea anuală a 
CASS aferentă veniturilor realizate de contestator în anul 2012 . 

Având în vedere prevederile art. 352 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, potrivit cărora ,,(1) Dispoziţiile prezentului cod se aplică 

numai procedurilor de administrare începute după intrarea acestuia în vigoare.”, 

contestaţiile sunt soluţionate în baza normelor legale în vigoare la data când s-a născut 

dreptul contestatoarei la acţiune. 

Contestaţia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 207 din O.G. nr. 92 / 

2003R, privind Codul de procedură fiscală, în raport de comunicarea Deciziei de 

impunere nr……2014, la data de …., potrivit confirmarii de primire ataşată deciziei de 

impunere contestată şi de înregistrarea contestaţiei la A.J.F.P. Alba sub nr. …, conform 

ştampilei de registratură aplicată pe contestaţia în cauză. 

Constatând că, în speţă, sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 205 alin. (1), 

art. 207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92 / 2003R, privind Codul de 
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procedură fiscală, Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov este 

învestită să soluţioneze contestaţia formulată de dl. MN. 
Procedura fiind îndeplinită, s-a trecut la soluţionarea pe fond a contestaţiei. 

I. Prin adresa înregistrată la organul fiscal sub nr….., dl. MN a formulat 

contestaţie împotriva Deciziei de impunere anuală nr. …/2014, prin care au fost stabilite 

contribuţii de asigurări sociale de sănătate în sumă de X lei, aferente veniturilor în regim 

de reţinere la sursă a impozitului pe venit, realizate în anul 2012 din activităţi de natura 

celor prevăzute la art. 52, alin. (1), lit. b)-d) din Codul fiscal, motivând urmatoarele: 

Petentul arata ca nu este de acord cu plata contributiei de asigurari de sanatate 

stabilita prin Decizia de impunere anuala pentru stabilirea CASS pe anul 2012, 

precizand ca se retin din salariu toate contributiile. 

În susţinerea cauzei, petentul anexează la contestaţie adeverinta nr.....2015, 

emisa de Asociatia de Proprietari ....Alba Iulia si copia cartii de identitate. 

II. Prin Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate – Anul 2012  nr…/.12.2014, Administraţia Judeţeană a Finanţelor 

Publice Alba a stabilit în sarcina contribuabilului, contribuţii de asigurări sociale de 

sănătate, în sumă de X lei, reprezentând diferenţe rezultate în plus din regularizarea 

anuală a CASS aferente veniturilor înregistrate în evidenţa fiscală ca realizate de 

contribuabil în anul 2012 din conventii / contracte civile – venituri în regim de reţinere la 

sursă a impozitului pe venit, din activităţi de natura celor prevăzute la art. 52, alin. (1), lit. 

b)-d) Cod fiscal, baza de calcul fiind în sumă de X lei. 

A.J.F.P. Alba a considerat ca bază de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de 

sănătate - suma reprezentând venituri în regim de reţinere la sursă a impozitului pe venit 

din activităţi de natura celor prevăzute la art. 52, alin. (1), lit. b)-d) din Codul fiscal, 

realizate de contribuabil în anul 2012, întrucât în evidenţele fiscale dl. MN figurează în 

anul 2012 cu venituri nete din conventii / contracte civile în sumă de X lei, conform 
declaraţiei 205 depusă la administraţia fiscală de Asociatia de Proprietari.... Alba 
Iulia. 

Obligaţiile privind CASS au fost stabilite în baza art. 296^22, art. 296^25, art. 

296^27 şi art. 296^28 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 

 
III. Luând în considerare constatările organului de administrare fiscală, 

argumentele contestatorului, reglementările legale în vigoare pentru perioada analizată 

şi documentele existente în dosarul cauzei, se reţin următoarele: 

Referitor la contribuţia de asigurări sociale de sănătate în sumă de X lei 

stabilită pentru veniturile realizate din conventii / contracte civile, prin Decizia de 

impunere anuală nr…..2014, în baza art. 296^22 – art. 296^28 din Legea nr. 
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571/2003 privind Codul fiscal, cauza supusă soluţionării D.G.R.F.P. Braşov - 

Serviciul Soluţionare Contestaţii 2 este să se pronunţe dacă organul fiscal a 

procedat corect la emiterea deciziei de impunere. 

În fapt, conform situaţiei existente la dosarul cauzei, dl MN a realizat în anul 

2012, un venit net din activităţi independente în sumă totală de X lei pe bază de 

contracte/convenţii civile, de la Asociatia de Proprietari....Alba Iulia si venituri nete de 

natură salarială în sumă totală de X lei, de la Oficiul X Alba- informaţii rezultate din 

Declaraţiile  informative 205 transmise de plătitorii de venituri. 

Prin Decizia de impunere anuală nr…/.2014, Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Alba a luat ca bază de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de 

sănătate suma de X lei, bază care a fost stabilită în funcţie de venitul net realizat din 

activităţi independente. La baza de calcul astfel determinată au fost  stabilite contribuţii 

de asigurări sociale de sănătate datorate în sumă de X lei. Potrivit deciziei emise de 

A.J.F.P. Alba - în cursul anului 2012 nu au fost stabilite în sarcina contestatorului 

obligaţii privind plăţile anticipate cu titlu de contribuţii de asigurări sociale de sănătate; 

astfel- a rezultat o diferenţă de contribuţii de asigurări de sănătate datorată în plus în 

sumă de X lei. 

 

 Prin contestaţia formulată împotriva Deciziei de impunere anuală nr. ../.2014, dl. 

MN, contestă diferenţele de contribuţii de asigurări sociale de sănătate stabilite în plus 

în sumă de x lei, rezultate din regularizarea anuală, aferente veniturilor obţinute din 

activităţi independente în anul 2012, motivând că nu este de acord cu suma stabilita prin 

decizie intrucat detine adeverinta nr…..2015, emisa de Asociatia de Proprietari .....Alba 

Iulia.. 

 

 În drept, în speţă sunt incidente prevederile Titlului IX^2, Cap. I şi Cap. II, art. 

296^21 - art. 296^24, coroborate cu prevederile art. 2 alin. (2), art. 46, art. 52 din Legea 

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile şi completările ulterioare şi cu 

prevederile art. 215 şi art. 257 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, potrivit cărora: 

 - Legea nr. 571 / 2003 privind Codul fiscal : 
„ART. 2  Impozitele, taxele şi contribuţiile sociale reglementate de Codul fiscal 

(2) Contribuţiile sociale reglementate prin prezentul cod sunt următoarele: 

b) contribuţiile de asigurări sociale de sănătate datorate bugetului Fondului 

naţional unic de asigurări sociale de sănătate;” 

,,ART. 46 Definirea veniturilor din activităţi independente 
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(1) Veniturile din activităţi independente cuprind veniturile comerciale, veniturile 

din profesii libere şi veniturile din drepturi de proprietate intelectuală, realizate în mod 

individual şi/sau într-o formă de asociere, inclusiv din activităţi adiacente. 

(2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de comerţ ale 

contribuabililor, din prestări de servicii, altele decât cele prevăzute la alin. (3), precum 

şi din practicarea unei meserii.” 

,,ART. 52 Reţinerea la sursă a impozitului reprezentând plăţi anticipate pentru 

unele venituri din activităţi independente 

(1) Pentru următoarele venituri, plătitorii persoane juridice sau alte entităţi care au 

obligaţia de a conduce evidenţă contabilă au obligaţia de a calcula, de a reţine şi 

de a vira impozit prin reţinere la sursă, reprezentând plăţi anticipate, din veniturile 

plătite: 

a)    venituri din drepturi de proprietate intelectuală; 

b) venituri din activităţi desfăşurate în baza contractelor/convenţiilor civile 

încheiate potrivit Codului civil, precum şi a contractelor de agent. Fac excepţie 

veniturile din activităţi desfăşurate în baza contractelor/convenţiilor civile încheiate 

potrivit Codului civil obţinute de contribuabilii care desfăşoară activităţi economice în 

mod independent sau exercită profesii libere şi sunt înregistraţi fiscal potrivit legislaţiei în 

materie;(…) 

(2) Impozitul ce trebuie reţinut se stabileşte după cum urmează: 

a) în cazul veniturilor prevăzute la alin. (1) lit. a) - c), aplicând o cotă de impunere de 

10% la venitul brut din care se deduc contribuţiile sociale obligatorii reţinute la sursă 

potrivit titlului IX^2;” 

,,ART. 296^21 Contribuabili 

(1) Următoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public de pensii şi la 

cel de asigurări sociale de sănătate (,,,) 

f)  persoanele care realizează venituri, în regim de reţinere la sursă a impozitului 

pe venit, din activităţi de natura celor prevăzute la art. 52 alin. (1) şi din asocierile 

fără personalitate juridică prevăzute la art. 13 lit. e);” 

,,ART. 296^22 Baza de calcul 

 (4) Pentru persoanele prevăzute la art. 296^21 alin. (1) lit. f) şi h), baza de calcul al 

contribuţiilor sociale este venitul brut stabilit prin contractul încheiat între părţi, diferenţa 

dintre venitul brut şi cheltuiala deductibilă prevăzută la art. 50, venitul din asociere, 

valoarea comisioanelor sau onorariile stabilite potrivit legii în cazul expertizelor tehnice 

judiciare şi extrajudiciare. 

(5) Pentru persoanele prevăzute la art. 296^21 alin. (1) lit. f), baza lunară de calcul al 

contribuţiei de asigurări sociale de sănătate nu poate fi mai mică decât un salariu de 
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bază minim brut pe ţară, dacă acest venit este singurul asupra căruia se calculează 

contribuţia..” 

,,ART. 296^23 Excepţii specifice 

(3) Pentru persoanele care realizează într-un an fiscal venituri de natura celor 

menţionate la cap. I, venituri sub forma indemnizaţiilor de şomaj, venituri din pensii mai 

mici de 740 lei, precum şi venituri de natura celor menţionate la art. 296^21 alin. (1) 

lit. a) - d), g) şi h), art. 52 alin. (1) lit. b) - d) şi din asocierile fără personalitate juridică 

prevăzute la art. 13 lit. e), se calculează şi se datorează contribuţia de asigurări 

sociale de sănătate asupra tuturor acestor venituri.” 

,,ART. 296^24 Plăţi anticipate cu titlu de contribuţii sociale 

(5) Contribuabilii prevăzuţi la art. 296^21 alin. (1) lit. f) şi h) datorează contribuţii 

sociale individuale în cursul anului, sub forma plăţilor anticipate, plătitorii de 

venituri având obligaţia calculării, reţinerii şi virării sumelor respective în 

conformitate cu prevederile art. 52 şi art. 74 alin. (4), după caz. 

(5^1) Plătitorii de venit calculează, reţin şi virează contribuţiile sociale numai 

pentru persoanele fizice care realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 

296^21 alin. (1) lit. f) şi h), altele decât cele care desfăşoară activităţi economice în 

mod independent sau exercită profesii libere şi sunt înregistrate fiscal potrivit 

legislaţiei în materie. 

(5^2) Prin excepţie de la prevederile alin. (5^1), plătitorii de venit calculează, reţin şi 

virează contribuţiile sociale pentru persoanele fizice care realizează venituri în baza 

contractelor de agent. 

(6) Contribuţiile reţinute potrivit alin. (5) se virează până la data de 25 inclusiv a lunii 

următoare celei în care a fost plătit venitul, respectiv a lunii următoare trimestrului în 

care s-a plătit venitul, în funcţie de perioada fiscală aleasă de plătitorul de venit. 

(8) Pentru contribuabilii care realizează venituri de natura celor prevăzute la art. 296^21 

alin. (1) lit. f) şi h), obligaţiile reprezentând contribuţia de asigurări sociale de sănătate se 

calculează prin aplicarea cotei de contribuţie asupra veniturilor prevăzute la art. 296^22, 

se reţin şi se virează de către plătitorul de venit, iar încadrarea în plafoanele prevăzute 

la art. 296^22 alin. (5) şi (6) se face de către organul fiscal, anual, după depunerea 

declaraţiilor informative de către plătitorii de venit.” 

 - Legea nr. 95 / 2006 privind reforma în domeniul sănătăţii : 
,,ART. 215  

(1) Obligaţia virării contribuţiei pentru asigurările sociale de sănătate revine 

persoanelor juridice sau fizice care au calitatea de angajator, persoanelor juridice 

ori fizice asimilate angajatorului, precum şi persoanelor fizice, după caz. 
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(2) Persoanele juridice sau fizice care au calitatea de angajator, precum şi persoanele 

asimilate angajatorilor sunt obligate să depună declaraţia privind obligaţiile de plată a 

contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate, 

la termenele prevăzute în Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

(3) Persoanele fizice care realizează venituri din activităţi independente, venituri din 

agricultură şi silvicultură, venituri din cedarea folosinţei bunurilor, din dividende şi 

dobânzi, din drepturi de proprietate intelectuală sau alte venituri care se supun 

impozitului pe venit sunt obligate să depună la casele de asigurări de sănătate cu 

care au încheiat contractul de asigurare declaraţii privind obligaţiile faţă de fond.” 

,,Art. 257 

(1) Persoana asigurată are obligaţia plăţii unei contribuţii băneşti lunare pentru 

asigurările de sănătate, cu excepţia persoanelor prevăzute la art. 213 alin. (1). 

(2) Contribuţia lunară a persoanei asigurate se stabileşte sub forma unei cote de 

5,5%, care se aplică asupra: 

a) veniturilor din salarii sau asimilate salariilor, precum şi orice alte venituri 

realizate din desfăşurarea unei activităţi dependente; 

b) veniturilor impozabile realizate de persoane care desfăşoară activităţi 

independente care se supun impozitului pe venit; dacă acest venit este singurul 

asupra căruia se calculează contribuţia, aceasta nu poate fi mai mică decât cea 

calculată la un salariu de bază minim brut pe ţară, lunar;(…) 

 (3) În cazul persoanelor care realizează în acelaşi timp venituri de natura celor 

prevăzute la alin. (2) lit. a) - d), alin. (2^1) şi (2^2) şi la art. 213 alin. (2) lit. h), 

contribuţia se calculează asupra tuturor acestor venituri.(…) 

(7) Obligaţia virării contribuţiei de asigurări sociale de sănătate revine persoanei 

juridice sau fizice care plăteşte asiguraţilor veniturile prevăzute la alin. (2) lit. a), d) 

şi e), respectiv asiguraţilor pentru veniturile prevăzute la alin. (2) lit. b), c) şi f). 
(8) Termenul de prescripţie a plăţii contribuţiei de asigurări sociale de sănătate se 

stabileşte în acelaşi mod cu cel prevăzut pentru obligaţiile fiscale.” 

Asadar, potrivit celor de mai sus pana la data de 01.07.2012 obligatia 
declararii si virarii contributiei de asigurari de sanatate pentru veniturile realizate 
in baza conventiilor / contractelor civile revenea persoanei fizice. 

 
Din analiza actelor existente la dosarul cauzei se retin urmatoarele: 
 
Conform informatiilor privind contributiile sociale in baza datelor declarate 

in Declaratia 112 depusa la organele fiscale de catre platitorul de venit Asociatia 
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de Proprietari ....aferent veniturilor declarate in perioada 01.01.2012-30.06.2012 
pentru dl. MN , platitorul de venit a calculat si retinut contributii la sanatate si 
pensii . 

Potrivit declaratiei 205 Declaratie informativa privind impozitul retinut pe veniturile 

cu regim de retinere la sursa – platitorul de venituri Asociatia de Proprietari ... a declarat 

pentru anul 2012 venituri nete din contracte / conventii civile in suma de…. lei. 

Analizand informatiile existente evidenta fiscala conform datelor declarate 
prin declaratiile respective se constata ca exista neconcordante intre datele si 
retinerile declarate prin Declaratia 112, respectiv Declaratia 205, depuse de 

Asociatia de Proprietari ... si constatarile facute de organele fiscale prin Decizia de 
impunere nr. ../.2014 contestata. 

Totodata, referitor la CASS aferentă veniturilor din activităţi independente 

realizate de contestator în anul 2012, petentul a depus la dosarul contestaţiei adeverinta 

nr…..2015 prin care se precizeaza ca domnul MN face parte din Consiliul de 

Administratie al Asociatiei de Proprietari si primeste o indemnizatie lunara, iar pentru anii 

2012, 2013 si 2014 s-au achitat toate obligatiile catre stat privind suma incasata de 

acesta. 

Conform art. V, alin. (1) din O.U.G. nr. 125 / 2011, începând cu data de 
01.07.2012, competenţa de administrare a CASS datorate de persoanele fizice 
prevăzute la Cap. II şi III din titlul IX^2 din Codul fiscal, revine Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală şi potrivit Ordinului nr. 2130 / 08.08.2013 emis de 
preşedintele ANAF pentru aprobarea procedurii de stabilire şi de regularizare a 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice potrivit 
Cap. II şi III ale Titlului IX^2 din Codul fiscal, s-a emis Decizia de impunere anuală 
pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate – Anul 2012, 
nr…/.2014. 

Domnul MN în calitate de contribuabil, salariat în anul 2012 şi persoană care a 

realizat în anul 2012 venituri încadrate în categoria de venituri în regim de reţinere la 

sursă a impozitului pe venit din activităţi independente, contestă obligaţiile de plată la 

CASS în sumă de X lei, insa din adeverinta depusa nu rezulta explicit ca i-a fost 
retinuta contribuţia de asigurări sociale de sănătate aferentă veniturilor din 
activităţi independente realizate în 2012, de la .... 

Conform prevederilor art.8, alin.(5),lit. c) din Legea nr. 293/2011 Legea bugetului 

de stat pe anul 2012 şi ale art. 296^18 alin. (3), lit.b)-b^1) din Codul fiscal, în anul 2012 

pentru determinarea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate în cazul veniturilor 

realizate de persoanele fizice supuse plătii contribuţiei, se aplică asupra bazei de calcul 

cota individuală de 5,5%. 
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Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei, se reţine că Decizia de 

impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate nr. 

…/12.2014, prin care A.J.F.P. Alba a stabilit diferenţe de obligaţii fiscale privind CASS în 

sumă de x lei, a fost emisă avându-se în vedere veniturile realizate de contribuabil din 

Contracte / convenţii civile, din înregistrarea în evidenţa fiscală a Declaraţiei informative 

205 nr. ../2013, depusă de plătitorul de venit Asociatia de Proprietari..., luându-se ca 

bază de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate suma de x lei, 

reprezentând venitul din activităţi desfăşurate în baza contractelor / convenţiilor civile 

încheiate potrivit Codului civil, pe anul 2012. 

Cu privire la regularizarea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 

2012, prin Ordinul preşedintelui ANAF nr. 2130 / 2013 pentru aprobarea Procedurii de 

stabilire şi de regularizare a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorată de 

persoanele fizice potrivit Cap. II şi III ale Titlului IX^2 din Codul fiscal, se precizează: 

,,Art. 1 Se aprobă Procedura de stabilire şi de regularizare a contribuţiei de asigurări 

sociale de sănătate datorată de persoanele fizice potrivit Cap.ll şi III ale Titlului IX^2 din 

Codul fiscal, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 Prevederile prezentului ordin se aplică pentru stabilirea contributiei de 

asigurări sociale de sănătate datorată pentru veniturile realizate în anul 2012.” 

 Totodata, in Ordinul nr. 2130/2013 pentru aprobarea Procedurii de stabilire şi de 

regularizare a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorată pentru veniturile 

realizate în anul 2012 de persoanele fizice potrivit Cap. II şi III ale Titlului IX^2 din Codul 

fiscal, la cap. IV Stabilirea obligatiilor anuale de plata a CASS si regularizarea sumelor 

datorate cu titlu de plati anticipate – pct. 3 prevede: 

 „Platile anticipate reprezinta suma obligatiilor lunare privind contributia de 

asigurari sociale de sanatate stabilite fie prin Decizia de impunere pentru plati anticipate 

cu titlu de contributii de aisgurari sociale de sanatate ( formular 620), fie sumele datorate 

de contribuabil conform evidentei fiscale, astfel cum au fost preluate de la Casa 

Nationala de Asigurari de Sanatate, sau, dupa caz, contributia de asigurari sociale de 

sanatate retinuta de platitorul de venit declarata in formularul 112. ” 

Faţă de cadrul legal menţionat anterior, se reţin urmatoarele: 
- pentru perioada 01.01.2012 – 30.06.2012, conform art. V, alin. (1) din O.U.G. 

nr. 125 / 2011, în speţă erau aplicabile prevederile Legii nr. 95 / 2006 privind 
reforma in domeniul sanatatii, astfel că în acea perioadă obligaţia persoanelor 
fizice care realizau venituri din activităţi independente era să depună la casele de 
asigurări de sănătate declaraţii privind obligaţiile faţă de fond, iar în cazul 
persoanelor care realizau în acelaşi timp venituri de natura celor prevăzute la alin. 
(2) lit. b) (activităţi independente) şi lit. a) (salarii), contribuţia se calcula asupra 
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tuturor acestor venituri, obligaţia declarării veniturilor şi virării contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate revenind asiguraţilor - pentru veniturile din activităţi 
independente; 

- pentru perioada 01.07.2012 – 31.12.2012, conform art. V, alin. (1) din O.U.G. 
nr. 125 / 2011 erau aplicabile prevederile Legii nr. 571 / 2003 privind Codul fiscal, 
în vigoare în anul 2012, astfel că, în acea perioadă  persoanele care realizează într-
un an fiscal venituri din salarii precum şi venituri de natura celor menţionate la 

art. 52 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal (venituri în regim de reţinere la sursă a 
impozitului pe venit, obţinute din activităţi independente desfăşurate în baza 
contractelor civile), datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate asupra 
tuturor acestor venituri, plătitorii de venituri având obligaţia calculării, reţinerii şi 
virării CASS; 

- contribuţia de asigurări sociale de sănătate se stabileşte de organul fiscal 
competent, prin decizia de impunere anuală, pe baza informaţiilor din declaraţia 
privind venitul realizat sau din declaraţia privind calcularea şi reţinerea 
impozitului pentru fiecare beneficiar de venit, precum şi pe baza informaţiilor din 
evidenţa fiscală, după caz; 

- stabilirea obligaţiilor anuale de plată a contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate se realizează prin decizia de impunere anuală, pe baza căreia se 
regularizează sumele datorate cu titlu de plăţi anticipate, având în vedere 
informaţiile din evidenţa fiscală; 

Din documentele prezentate la dosarul contestaţiei de catre A.J.F.P. Alba, reiese 

că dl. MN a realizat în anul 2012 venituri din salarii şi tot în anul 2012, venituri nete din 

contracte/convenţii civile în sumă de X lei, venituri declarate de plătitorii de venituri, 

conform declaraţiior 205 depuse la organul fiscal. 

Potrivit Deciziei de impunere nr../.2014 contribuabilul nu figureaza cu 
obligaţii privind plăţile anticipate de CASS aferente veniturilor din activităţi 
independente realizate în anul 2012. 

Potrivit datelor din Declaratia 112 depusa de platitorul de venit Asociatia de 
Proprietari ...pentru veniturile declarate ca realizate in 2012 de persoana fizica, de 
la aceasta unitate, s-a retinut CASS . 

Având în vedere cele anterior prezentate organul de soluţionare, în baza 

documentelor existente la dosarul cauzei nu se poate pronunţa cu privire la cuantumul 

CASS datorata de petent, în condiţiile în care organul emitent al deciziei de impunere 

contestată în cauză, urmare a analizării contestaţiei, prin adresa nr…., menţionează că 

suma totală de X lei, la care s-a calculat CASS de X lei, a fost corect stabilită, însă fără 

a-şi exprima punctul de vedere având în vedere argumentele contestatorului si 
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informatiile existente in evidenta fiscala (din declaratiile informative 112 depuse de 

platitorii de venituri – cu privire la CASS retinuta la sursa sau alte date comunicate de 

Casa Judeteana de Asigurari de Sanatate - cu privire la eventuale plati anticipate de 

CASS) .. 

În contextul considerentelor prezentate, având în vedere dispoziţiile legale 

incidente speţei, Decizia de impunere nr…/.2014 urmează a fi desfiinţată, urmând a 

se reanaliza modul de calcul a obligaţiilor fiscale reprezentând CASS datorate de dl. MN 

pe anul 2012 şi emiterea unui alt act administrativ fiscal, avându-se în vedere precizarile 

cuprinse in Ordinul preşedintelui ANAF nr. 2130 / 2013 pentru aprobarea procedurii de 

stabilire şi de regularizare a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorată de 

persoanele fizice potrivit Cap. II şi III ale Titlului IX^2 din Codul fiscal, si cele retinute 

anterior in considerentele acestei decizii.  

În cauză, se face aplicarea art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 

procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

„ART. 216  Soluţii asupra contestaţiei[…] 

(3). Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ atacat, 

situaţie în care urmează să se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea 

în vedere strict considerentele deciziei de soluţionare. ” 
 Referitor la punerea în aplicare a soluţiei de desfiinţare sunt aplicabile prevederile 

Legii nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală, în vigoare începând cu data de 

01.01.2016, potrivit cărora: 

,,Art. 279 [...] (4) Soluţia de desfiinţare este pusã în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunicării deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizează strict 

aceeaşi perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a pronunţat soluţia de 

desfiinţare." 

Pentru considerentele arătate mai sus, în temeiul art. 210 şi art. 216 din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, se 

          DECIDE :  
 
Desfiinţarea Deciziei de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de 

asigurări sociale de sănătate nr…/.2014 emisă de A.J.F.P. Alba pe numele dlui. 
MN, pentru suma de X lei, reprezentând diferenţe de CASS rezultate în plus din 
regularizarea anuală, urmând ca organul fiscal să procedeze la reanalizarea stării 
de fapt fiscale şi la emiterea unui alt act administrativ fiscal, având în vedere 
considerentele enunţate în prezenta decizie, categoria şi cuantumul veniturilor 
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obţinute de contribuabil în anul 2012, CASS stabilită şi reţinută la sursă de către 
plătitorul de venit, după caz, şi reglementările legale aplicabile în anul 2012.  

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi 

atacată la Tribunalul Alba, în termen de 6 luni de la data comunicării, conform 

prevederilor art. 11 din Legea contenciosului administrativ nr. 554 / 2004. 

 

    DIRECTOR GENERAL 


